Pians’io su la dolce ombra un altro Sole,
 quelle non lo sentiro a cui tal alma
 fa paradiso quando appare il giorno.
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Prilog 2. Izvori o pripremama i tijeku mletačko-papinsko-napuljskog 
poslanstva u Hrvatskoj 1472-1473.  

2.1. Venecija, 18. srpnja 1472. | Pietro Molin izabran u mletačkom Senatu za 
poslanika u Hrvatskoj. 
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 153v (ol. 144v)).

Die XVIII Iulii quia non data in tempore.
Quo in periculo constitute sunt res Crovatie ob dissensionem dominorum illius 

provincie inter se satis constat et, si tantum accideret rebus christianis infortunium 
quod opida illa in manus Turchorum deveniant, per effectus ipsos inspiceretur 
maxima inde perveniens calamitas et exitium universe Italie, sed imprimis statui 
nostro terminanti et confinanti cum illa provincia, et propterea omnia temptanda 
sunt quibus tantis malis occurratur. Vadit pars quod eligi debeat de presenti per 
scruptinium in hoc consilio unus solemnis provisor et orator ad partes Hystrie et 
Crovatie pro tollendis suprascriptorum dominorum intestinis dissensionibus et 
illis pacificandis, uniendis et persuadendis ut in propriam defensionem et conser-
vationem se excitent et insurgant, et pro aliis adhibendis remediis que necessaria 
videbuntur. Qui provisor et orator eligi possit de omni loco et officio, non tamen 
eligi possit aliquis de collegio. Respondeat statim vel cras ad tercias, non possit 
refutare sub pena ducatorum CC, ducat secum equos XIIII, computato notario 
cum uno famulo, recedat subito quando sibi imperabitur per dominium, et vadat 
cum illa commissione que sibi dabitur per hoc consilium.

De parte  78  Non sincere 11
De non  35
     ser Petrus de Molino doctor accepit.

2.2. Venecija, 27. srpnja 1472. | Upute mletačkog Senata za Federica Cornara, 
ambasadora u Rimu, te Zaccariju Barbara, ambasadora u Napulju oko zajedničke 
misije u Hrvatskoj.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 152v-153r (ol. 143v-144r)).

Die XXVII Iulii. Ser Federico Cornario, oratori nostro apud summum pontificem. 
Superioribus diebus noticiam vobis dedimus de novis que ad nos delata erant, 

et presertim ex Bossina et Croatia. Nunc scitote Turchos magna manu ingressos 
esse provincias serenissimi imperatoris, loca plurima depopulasse abegisseque 
animarum predam ingentem et miserandam, et magnam in reditu Crovatie par-
tem, status presertim dominorum Segne, dirripuisse et habitatoribus, nedum 
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animalibus et bonis denudasse, sicut per introclusum exemplum omnia distinctius 
intelligetis. Quibus omnibus cum summo pontifice communicatis subiungite 
consyderasse nos antehac, sed in dies acrius consyderare et oculis propemodum 
inspicere ruinam et eversionem misere Italie, nisi celere et salutare per beati-
tudinem antedictam et reliquos christianos remedium adhibeatur. Est namque 
status prefatorum comitum inter Bossinam quam Turci occupant et Italiam in-
teriectus et multa possident oppida prefati comites natura satis munita, sed per 
illorum paupertatem et provincie vastationem perque intestinam et domesticam 
inter se dissidentiam subiacentia manifestissimo discrimini veniendi in hostium 
Christi potestatem, quod si per christianorum infortunium accideret, ingressus 
in Italiam hostibus patentissimus esset et nulla vi, nullis artibus amplius resisti 
posset quin de Italia hostes facerent id quod de reliquis christianorum servitiis 
fecere, flagelatis prius ab eis et sensim consumptis et depopulatis, postea arreptis 
et occupatis, qua ratione et via serpendo hoc incendium de Helesponte ad fores 
iam Italie pervenit. Nos, qui et mari et terra quantum sufficiunt vires reluctamus 
et hunc sustinuimus quantum omnibus nervis et viribus possumus impetum, pro 
tanti periculi fuga vel saltem dilactione mittere ad prefatos dominos constituimus 
unum oratorem nostrum pro sedanda discordia inter eos et ut illos si fieri poterit 
uniamus et excitemus in propriam defensionem et pro intelligenda necessitate 
sua via et modo conservationis oppidorum suorum, ne aut dissedio inter eos aut 
impotentia aut aliquo alio defectu periclitentur cum certissima Italie perclitatione 
et clade. Et quantum fecimus, quantum necessarium fore cognovimus, beatitu-
dini antedicte subito declarabimus non defuture ut certe credimus rei christiane 
pro sua pietate et religione ubi presertim de tanto agitur negotio, de tam urgenti 
et penitus necessario adhibeatur cum celeritate remedio, nisi celeriter tristes 
videre voluerimus fructus cunctationis sive cessationis. Interim autem beatitu-
dinem antedictam hortemini efficaciter et reverenter ut super hoc cogitare etiam 
ipse dignetur et nuntium quempiam suum ad partes illas mittere pro suadenda 
concordia antedicta inspiciendaque oculis rei importantia ut communi consilio 
et communibus viribus preveniri et perspici tanto futuro exitio possit, quod ut 
retundi et reiici ab Italia potest salvis oppidis et statu predictorum comitum, ita 
ocupatis illis sive aliqua parte, quod Deus avertat, et videri et sustineri cum sera 
penitentia neccessarium penitus fuerit. Et de responsione beatitudinis antedicte 
nos subito facite vestris litteris certiores. 

In simili forma mutatis mutandis scribatur ad oratorem Neapolis. […]
De parte  126  Non sincere 4
De non  2
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2.3. Napulj, 23. kolovoza 1472. | Izvještaj Zaccarije Barbara, mletačkog amba-
sadora u Napulju, o razgovoru koji je imao s kraljem Ferranteom oko zajedničke 
misije u Hrvatskoj.
napomena: Preuzeto iz postojećeg izdanja (BARBARO 1994: 336-338, disp. 158).

Illustrissime Princeps et coetera. […]
Dimandai se in quella cossa dei signori de Croatia, oltra el mandar deli oratori 

comuni per componer le differentie de quelli signori, li occorreva a sua Maestà el 
fusse da far una provisione più che un’altra. Sua Maestà me disse a luy pareva la 
provisione fatta de mandar li oratori fusse stata necessaria, perché per le lettere sue 
et per lo ritorno se potria intender el sito et li lochi et le condition de quelli signori et, 
intexo tuto, meglio se poteva conseiare (e presso el papa et presso nuy stessi) ricordar 
et deliberar quello fusse et più utile et più necessario a tal materia; et che scrivesse a 
vostra Sublimità che per quelli vano de lì facesse fare uno desegno dei luochi et tale 
che anche sua Maestà potesse per quello ben intender quelli luochi; et, si depento li 
ne fusse alcuno, farlo mandare de qui a sua Maestà. Dissili cussì faria. […]

Neapoli die XXIII Augusti. 
Zacharias Barbarus, miles,

orator et coetera.

2.4. Venecija, 10. listopada 1472. | Upute dužda Nicolòa Trona za Pietra Mo-
lina oko misije koju treba izvršiti u Hrvatskoj zajedno s papinskim i napuljskim 
poslanikom.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 168v (ol. 158v)).

MCCCCLXII die X Octobris.
Nos Nicolaus Tronus, Dei gratia dux Venetiarum etc. Committimus et in 

mandatis damus tibi, nobili viro Petro de Molino doctori, oratori nostro, ut ad 
locum Fluminis naviges, quo etiam proficiscetur reverendus dominus Prosper, 
prothonotarius orator summi pontificis, et magnificus orator serenissimi domini 
regis Ferdinandi, quo loco presto erunt equi ad usum tuum missi ab capitaneo 
Raspurch iussu nostro. Unde tu una cum ipsis oratoribus concedes ad eum 
locum ad quem facti eritis certiores ab magnificis dominis de Frangepanibus et 
ab magnificis dominis Corbavie et Croatie eius magnificentias convenire velle, 
quo cum perveneritis volumus et mandamus tibi cum nostro consilio rogatorum 
conferas et communices cum oratoribus predictis, non dissentiendo aliqua in re 
ab sapientissima et gravissima sententia et consilio eorum, immo in omnibus 
secum conveniendo ita ut hoc negotium geratur et gubernetur unite et communi 
consilio vestrum oratorum. 
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Mandata autem que tibi a nobis in hac materia danda impresentiarum videtur 
hec sunt, ut redditis silicet litteris nostris credentialibus quas tibi tradendas cu-
ravimus, factis salutationibus et oblationibus commodatis et appositis verbis, ut 
in primis congressibus assolet, eius dominationibus exponas quod nobis antehac 
innotuerunt discordie atque dissensiones eorum, scandala et mala que acciderunt. 
Quam ob rem singularem animi dolorem atque molestiam cepimus, siquidem 
timentes inde secuturam esse ruinam suarum statuum, quemadmodum persepe 
antea in alias vidimus accidisse, persuademusque nobis hanc fuisse potissimam 
et vehementissimam causam que Turcos invitarunt et stimularunt ad impetenda 
loca illa, unde illate fuerunt eis subditisque suis tot captivitates, cedes, ruine, 
incendia. Quam ob rem facilior postea ipsis Turcis fuit transitus et progressus 
ad loca nostra et cede atque incendia cuncta miscere, nec profecto propter 
huiusmodi pernitiosas dissensiones has tantum Turcorum calamitates perpesse 
sunt verum etiam aliunde. Que quidem ni terminavirunt ac modum ceperint, 
cernemus profecto oculis et summo cum dolore certam ruinam statuum suorum 
proculdubio secuturam. Proinde ut, qui dominationes suas singulari amore atque 
benivolentia completimur incolumitatemque et diuturnitatem statuum suorum 
exoptamus, hortamur eas et rogamus in maiorem modum extinguant penitus 
huiusmodi dissensiones, suscitentque et accendant amorem et caritatem mutue 
coniunctioni et consanguinitati debitam, vivantque pacate et amanter, quoniam 
preter summam commendationem et laudem, salutem et incolumitatem suorum 
statuum consequentur. Adversarii enim dominationibus suis amore invicem 
copulatis et ad mutuam defensionem iunctis et animatis non tantam portam et 
commoditatem nocendi habebunt. Exortantes quoque dominationes suas ad 
prohibendum quocumque ingenio atque viribus Turcis transitum per loca sua 
ad damna nostra, quoniam nos quoque ad suam defensionem in omnibus rebus 
honestis et convenientibus nullo unquam tempore sumus defuturi. Audies que 
dominationes sue responderint et si forte dixerint necesse esse fieri aliquam pro-
visionem aut subventionem petierint, redde nos de omnibus tuis litteris certiores 
et mandatum nostrum expecta. 

Captum etiam sit quod de presenti accipiant de omnibus pecuniis nostri dominii 
ducatos CC necessarii expeditioni prefati oratoris. 

De parte  123  Non sincere 0
De non  4

2.5. Venecija, 14. prosinca 1472. | Odgovor mletačkog Senata na izvještaje 
Pietra Molina s misije koju vrši u Hrvatskoj zajedno s papinskim i napuljskim 
poslanikom.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 178rv (ol. 168rv)).
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Die XIIII Decembris. Ser Petro de Molino doctori, oratori nostro ad partes 
Crovatie.

Litteris vestris quas superioribus diebus accepimus et postremis ex Segna die 
2 et tercii instante intelleximus quicquid in tota hac vestra legatione una cum 
pontificio et regio oratore operatus prudenter et diligenter estis vosque merito 
comendamus. Verum mutatis plurimum rerum conditionibus per descensum illu-
strissimi domini Ussoni Cassani contra Turchum mutandi sunt etiam cogitatus et 
penitius petendus et vulnerandus hostis quam in finibus Bossine. Volumus ut per 
litteras vestras scribatis tam comiti Ioanni Corbavie quam illi comiti Petro Sdrigne 
optime intellexisse vos prudentia memoramenta sua, que non solum litteris sed 
etiam viva voce nobis diligenter referetis. Et propterea non est necessarium ut 
pro declaranda hac materia predictus comes Petrus laborem sumat huc veniendi, 
quoniam non secus per vos quam per illum omnia nobis poterunt fieri manifesta, 
utendo ad utrunque eorum illis bonis humanis, generalibus tamen verbis que ad 
materiam et ad personas accomodata sint. Et similiter facietis aut coram aut per 
litteras cum comite Martino et aliis qui vobis videantur, et cum capitaneo etiam 
regio Segne si illic vos reperierint iste littere nostre. Utamini benivolis et dulcibus 
verbis significantibus nostram cum regia maiestate singularem benivolentiam et 
in bona gratia quanto citius potestis redeatis ad presentiam nostram. 

Per medium prudentis civis nostri Bernardi de Ponte remitti vobis curavimus 
ducatos octuaginta pro impensis reditus vestri in patriam.

Post scriptas huc applicuit suprascriptus comes Petrus Sdrigne. Ideo non expedit 
ut illi quicquam scribatis.

De parte  153  Non sincere 0
De non  2

2.6. Venecija, 26. prosinca 1472. | Odgovor mletačkog Senata knezu Petru 
Zrinskom, poslaniku novoproglašenog bosanskog kralja Nikole Iločkog.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 179v-180r (ol. 169v-170r)).

Die XXVI Decembris. Quod magnifico comiti Petro Sdrigne, oratori serenis-
simi domini regis Nicolai novi creati regis Bossine, petenti subsidium et favorem 
ad acquisationem regni predicti respondeatur: 

Quod magnificenciam suam leto animo vidimus et audivimus et ratione mittentis 
quem semper singulari benivolentia prosecuti sumus et ratione persone eiusdem 
comitis nobis gratissimi et ratione materie, in qua non minus afficimur quam 
ipsimet. Verum ut maiestati regie et universo orbi notum est, diu sustinuimus et 
sustinemus difficile et laboriosum cum Turco bellum. Et tentatis omnibus viis 
et modis opprimendi illius tam fidelium principum quam infidelium, movimus 
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tandem, Deo bene iuvante, illustrissimum et potentissimum dominum Ussonum 
Cassanum, cuius motus tantam tamque manifestam prebet omnibus materiam et 
occasionem adoriendi, unusquisque impresiam quam potest, et vindicandi suseptas 
iniurias acquirendique et recuperandi statum suum, vel per rerum amissarum re-
cuperationem vel per novarum acquisitionem. Nos vero suprascripto illustrissimo 
domino subsidia et favores nostros promisimus, non solum potentissime classis 
sed aliarum etiam plurimarum rerum ad oppressionem hostis necessariarum, 
que incredibilem pecuniarum quantitatem requirunt. Et nihilominus pro fide et 
promissionibus servandis pro substinenda impresia et expeditione suprascripti 
illustrissimi domini liberatoris universalis omnium ab Turco oppressorum factu-
ri non solum sumus quicquid comode possumus sed exposituri etiam omnes 
vires et facultates nostras. Et nulla nobis via videtur aptior, convenientior sive 
sufficientior prestandorum auxiliorum suprascripto serenissimo domino regi et 
unicuique principi volenti non amittere tam preclaram per negligentiam rerum 
optime gerendarum occasionem quam divertisse et diversum tenere et occupatum 
hostem unde nemini in oppositum redire possit et obstare quin pagant unusquisque 
negotium suum. Iccirco maiestas predicta, que magnanima semper fuit et in re 
militari expertissima et exercitatissima, potens preterea per Dei gratiam est, in hac 
presertim opportunitate deserta ab hoste provincia magnanime se succingat et in 
regnum animose ingrediatur suum, quoniam ex voto omnia illi gloriose successura 
non est dubitandum. Habebit ad suprascripta omnia comoda Deum adiutorem et 
propitium. Et si quid fortune virium in rebus humanis fluentium est, meminerit 
fortunam audentes semper iuvare consuevisse. 

De parte  137  Non sincere 0
De non  2

2.7. Venecija, 4. veljače 1473. | Uputa mletačkog Senata za Alvisea Sagundi-
na, ambasadora u Budimu, oko nedavne mletačko-papinsko-napuljske misije u 
Hrvatskoj
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 25, fol. 188r-189r (ol. 178r-179r)).

Die IIII Februarii. Aloysio Sagondino, secretario nostro apud serenissimum 
dominum regem Hungarie. 

Binis litteris tuis ex Buda intelleximus verba quibus non sine demonstratione 
alicuius turbationis usus est iste serenissimus dominus rex, et quamvis veritas 
ipsa rerum satis per se manifesta sit, respondebimus tamen ad omnes partes 
litterarum tuarum et expostulationes regie sublimitatis, ne quoad per nos fieri 
possit mens illius cui suspitionem ex mala informatione impressam cognoscimus 
ulcerata remaneat. […]
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De oratoribus missis ad partes Croatie dicas quod cognitis malis terminis et 
periculosis conditionibus intestinas eorum discensiones reducti sunt. Et visa in 
dies strage et dissipatione christianorum, que ab Turcis excurrentibus in diversas 
tam imperatorie quam regie maiestatis et nostras partes inferrebatur, iudicatum est 
ab summo pontifice, ab regia celsitudine Sicilie et a nobis non posse nisi prodesse 
hortari comites et dominos illos ad concordiam inter se et cum ceteris vicinis in 
finibus Turcorum constitutis, id quod per oratorem uniuscuiusque nostrum que-
situm est cum illis et nulla alia fuit huiusmodi legationis causa, honesta profecto 
apud omnes pia et laudabili. Et si quid aliud scriptum vel aliter suggestum est regie 
sublimitati, id totum perperam factum est. Declarat ita esse omnis ratio, omnis 
verisimilitudo et inditium rerum sincerum et incorruptum. Et effectus ipse, quo-
niam persuasis illis comitibus ad unanimem inter se vivendi et se conservandi ab 
hostibus modum et abolitis mutuis iniuriis et cum intestine dissensiones, quantum 
per oratores ipsos fieri potuit, suppresse et obliterate, illinc subito discessere. Et 
scito informationem regie maiestati datam de mille equitibus et mille peditibus in 
partibus illis constituendis et tenendis non processisse a nobis, neque a nobis neque 
a propositione vel memoramento oratorum alicuius nostrum, sed memoratam et 
petitam fuisse provisionem ipsam ab illis dominis, dum de conservatione eorum et 
obstaculo Turcis in transitu faciendo mentio et sermo fieret. Verum mutatis rebus 
omnibus per descensum illustrissimi et potentissimi domini Ussoni Cassani, et 
exigente presenti rerum statu ut ad sustinendam illius impresiam omnes nostre vires 
convertantur, sicut inferius declarabimus, huic soli salutifere expeditioni vacare 
constituimus, ut que omnes potest uno ictu et uno labore eximere et liberare. Et 
sicut regia sublimitas ex predicta propositione et petitione illorum comitum non 
debet aliquam concipere de nobis suspitionem, ita per presentem necessariam 
deliberationem attendendi ad hanc solam importantissimam impresiam potest sine 
ullo errore coniectura assequi quenam fuerit et sit animus et dispositio nostra ad 
nullum aliud profecto negotium intenta quam liberationis et salutis communis fidei 
et religionis. Longiores essemus in hac parte, nisi indecorum arbitraremus plura 
verba facere quam materia patiatur, parum profecto digna veritate et sinceritate 
nostre benivolentie que huiusmodi nulla ratione admittit umbras et suspiciones. 

Litteras quas ad te scripsimus apertas fuisse nulla ratione gravamur, nisi quia 
indecens est et suspicionis cuiuspiam ac diffidentie inditium. Sed contentissimi 
essemus ut quecumque littere et ad te et ad alios scribimus ubi aliqua mentio 
incidat rerum istius serenissimi domini regis ad illius manus et noticiam perveni-
rent, quoniam ex illarum continentia vero animi nostri testimonio sublimitas sua 
cognosceret que sit nostra in maiestatem suam dispositio et voluntas et improbis 
laboribus fidem prestandam non iudicaret. […]

De parte  132  Non sincere 4
De non  3

174

RADOVI - Zavod za hrvatsku povijest, vol. 52, 2020. str. 121-188

2.8. Venecija, 6. ožujka 1473. | Odgovor mletačkog Senata Anellu Arcamoneu, 
napuljskom ambasadoru u Veneciji, glede njegova zahtjeva za izvoz željeza iz 
Rijeke.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
Registri, 26, fol. 12v (ol. 2v)).

MCCCCLXXIII. Die VI Martii. Quod magnifico domino Anello regio oratori 
ad petitionem, quam nomine regio fecit de extrahendo ferro ex Flumine pro fa-
bricatione galearum et navium suarum quas ad favorem communis expeditionis 
construi facit, respondeatur: 

Locum predictum Fluminis et etiam Segnam ceterosque portus et stationes 
illius sinus quoad navigationem ad illos et ex illis suppositos esse vetustissimis 
ordinibus et legibus nostris et intra confinia a nobis semper custodita, quoniam 
vectigalia omnia huius nostre urbis maximopere ledunt, et tanta est iactura et inte-
resse nostrum in huiusmodi importatione et exportatione rerum ad loca predicta ut 
in nulla alia re magis, et non posset aliqua a nobis fieri promissio quamvis parva 
que nobis incredibiliter nociva non esset. Et inter cetera omnia prohibitissimum 
est ferrum ut super cetera nobis nocivum si aliunde quam ex civitate hac nostra 
extrahi permitteretur. Et non solum id prohibitum facere omnibus est, sed nobis 
consentire aut permittere, et certissime tenemus quod, si regia sublimitas intelli-
geret tam rei difficultatem quam pondus et importantiam ad emolumenta huius 
nostre civitatis, pro sua in nos benivolentia et charitate etiam nobis consentientibus 
et permittentibus pati nolet tantum rerum nostrarum disordinem et detrimentum. 

Verum ut regia sublimitas intelligat propensitatem nostram in omnia que illi 
commoda et grata sint, ubi presertim miscetur etiam respectus rei christiane pro 
cuius favore naves et triremes predicte fabricantur, sumus contenti ut maiestas 
predicta extrahi facere possit ex hac civitate nostra ab octuaginta usque centum 
miliaria ferri, donato ei omni datio tam introitus quam exitus et missetarie. 

Et ex nunc captum sit quod occurrente casu huiusmodi extractionis predicta 
datia solvantur de omnibus pecuniis nostris ut vadant quo debite ire debeat pro 
forma legum nostrarum ad solvendum prode camere imprestitorum.

De parte  143  Non sincere 0
De non  1
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2.9. Venecija, 1. svibnja 1473. | Dozvola dužda Nicolòa Trona predstavnicima 
napuljskog kralja za izvoz određene mjere željeza iz Venecije. 
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 26, fol. 21r (ol. 11r)).

Nicolaus Tronus, Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis presentes 
litteras inspecturis notum esse volumus quod, cum serenissimus et excellentissimus 
dominus, dominus Ferdinandus Dei gratia Sicilie etc. rex, amicus et confederatus 
noster carissimus, peti a nobis fecerit per magnificum dominum Anellum Archamo-
num, oratorem suum apud nos agentem, ut pro fabrica navium et triremium, quas 
propugnande religionis christiane causa adversus Turchorum impetus et alias pro 
usu eiusdem maiestatis fabricari et instrui facere proposuit, permittamus quod de 
partibus Segne et Fluminis extrahi facere possit necessariam pro predicta fabrica 
ferri quantitatem, nos, qui prohibentibus ordinibus nostris et conditione nostre 
civitatis non patiente ut ex locis antedictis exportetur ferrum sive aliud quicquam 
nisi pro hac civitate nec ad loca ipsa e diverso res conducantur ab ipsis nostris 
ordinibus prohibite sine irreparabili iactura et detrimento nostrorum vectigalium 
et perturbatione mercature huius civitatis nostre, maiestati predicte in hoc morem 
gerere non permittimur. Et tamen cupimus quoad salvis constitutionibus nostris 
licet eidem maiestati gratificari, cum in omni negotio tum presertim in hoc pio 
et religioso, per alium modum satisfacere peticioni regie cogitavimus. Et sumus 
contenti ac volumus, ut ex hac urbe nostra Venetiarum nuntii maiestatis sue, quiqui 
illi fuerint latores presentium, extrahere et extrahi pro libito facere possint centum 
millia librarum ferri et ea conducere ad loca regni libere et sine solutione alicuius 
datii vel gabelle tam introitus in hanc civitatem nostram quam etiam exitus. Que 
omnia datia et gabellas regie maiestati condonatas volumus et per presentes una 
vice et pro predicta ferri quantitate valituras declaramus observarique ab omnibus 
nostris officialibus iubemus. 

Datum die primo Maii 1473. 
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Prilog 3. Izvori o diplomatskim aktivnostima krčkih i  
modruških Frankapana u Italiji

3.1. Krk, 1481. | Dio izvještaja Antonija Vinciguerre, prvog mletačkog providura 
na otoku Krku, o staroj upravi Krka (Giurisdizione antica di Veglia), u kojem piše 
o bračnim planovima svrgnutoga kneza Ivana Frankapana za sina Nikolu.
napomena: Fragment preuzet iz postojećeg izdanja djela (VINCIGUERRA 1876: 43-46). 

[…] Quello pregno et gonfiato di malignita mando subito lettere in Hungaria et 
un ambasciator a Napoli cum astori, raccomandandose al re Ferdinando et dicendo 
publice che l venderia l isola de Vegla de la potria dominar et defender, et tene 
continuo pratica strectissima cum sua maiesta, rimanendo dacordo mandargli el 
conte Nicolo suo figliolo, al qual sua maiesta prometeva dare in quel principio 
ducati trecento de provision al anno et maritarlo convenientemente, chome per 
lettere di sua maiesta apare, le qual sono nel Consiglio di X; et dovea andar per 
via di Ferrara, monstrando voler acconzarsi el ducha Hercule, come l era stato 
cum Borso, et poi cautamente trasferirse a Napoli. Ma la pratica fu disturbata per 
m. Francesco Moresini, governador de le zente d arme in Zara, havendo l intesa 
da Alvise Medei, che la haveva tracta, et represe grandemente el conte Zuane, el 
qual vedendosi scoperto, mando per via de Ferrara a far sua scuxa cum re Ferdi-
nando, che non se mervigliasse si cusi presto non gli poteva mandar el figliolo, 
per non dimostrar la cossa che fusse in dispiacer di vostra serenita, ma che l era 
fidelissimo servitor et partisano de sua maiesta.

Da poy scorso un pocho di tempo et fate le noce de Hungaria, parendogli haver 
l appogio del socero et genero, mando a re Ferdinando suo imbasciator per honorar 
le noce degla figliola et persvader a sua maiesta dovesse cercar de haver ad ogni 
modo Segna del re de Hungaria suo genero, cum scusa el potesse in ogni caso 
dargli subsidio securo; et questo facendo per adherirse ad sua maiesta, credendo 
poter alzar la cresta contra vostra serenita. Fece etiam per via del ducha Hercules 
solicitar questa pratica et mando a le prefate noce in Hungaria suo ambasciatori 
cum presenti, mostrandose esser fidelissimo a quella corona. Poi tene, per seguir 
el suo desegno cum modo mem sospecto che l poteva, pratica de maritar el prefato 
conte Nicolo in una figliola del ducha de Urbino et mandogli um messo aposta 
facta, sperando con quel mezo potersi piu intrinsecar cum re Ferdinando; et mancho 
la conclusione per esso ducha d Urbino, parendogli che tal noce fossero tentate de 
far senza saputa di vostra celsitudine. La qual cossa non volse exeguir, havendo 
rispecto de non offender chi l haveva havuto sempre in reverentia. 

Sdegnato el conte Zuane non haver possuto ultimar el pensier suo de farsi 
homo del re Ferdinando per mezo del figliolo, cerco per via degla figliola volersi 
desbrazar in tuto de la illustrissima signoria vostra. […]
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3.2. Venecija, 16. prosinca 1473. | Odgovor mletačkog Senata poslaniku kneza 
Ivana Frankapana Krčkog glede njegova zahtjeva za zajmom kako bi otkupio 
Senj od kralja Matije.
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASV, Senato, Deliberazioni, Secreti, 
reg. 26, fol. 63r (ol. 53r)). 

Die XVI Decembris. Quod nuntio comitis Ioannis Vegle, qui longe, differenter, 
ultimate locutus est circa materiam Segne, quam pridie fuerit expositum. Dicit enim 
prefatum comitem spem habere factam sibi a genitrice regie maiestatis Hungarie 
optinendi civitatem predictam pro se ab ipsa regia celsitudine pretio aliquantulum 
minori quam alias expendere voluimus. Et petit de pecuniis subveniri occurente 
casu promittitque postea illam dare nostro dominio eodem pretio. Et subiungit 
quod, si regia sublimitas hoc sciret quod nos ad civitatem illam aspiraremus, 
opinatur per ea que regia sublimitas alias ad civitatem Segne scripsit de causis 
ob quas ad accipiendam civitatem illam se induxerat, quod non induceretur ad 
assentiendum. Eidem igitur nuntio respondeatur videri nobis ea que exposuit non 
admodum verisimilia per ea que nos aliunde sentimus et propterea ingrediendum 
nobis non videtur in hanc materiam. 

De parte  142  Non sincere 1
De non  0

3.3. Venecija, 10. lipnja 1470. | Izvještaj Prisciana Priscianija, ferrarskog 
ambasadora u Veneciji, o razgovoru koji je vodio sa Stjepanom Frankapanom 
Modruškim
napomena: Izdanje priređeno na osnovi izvornika (ASM, ASE, Cancelleria Ducale Estense, 
Carteggio Ambasciatori, Venezia, b. 1, 14-1-3).

Illustrissimo principi et excellentissimo domino, domino Borsio duci comitique 
etc., domino suo unico.

Illustrissime princeps et excellentissime domine, domine mi unice etc. Gionto 
a Vinetia vegnere proximo passato, ritrovato in casa il magnifico conte Stephano 
da Signa et venuto cum lui a parlamento, largamente sì sé me aperse: dove lui 
haveria gran contento et al piacere conferire cum vostra illustrissima signoria il 
tuto de certi soi facti. Ma como timoroso non audendo né venire né etiam quoda-
modo scrivere, mi ha pregato volgia de ciò fare aviso a vostra excellentia et quella 
in nome suo pregare che sia contenta che per uno dì solo venga a stare cum lei. 
Et perché va ali bagni a Padoa, prega vostra signoria li volgi fare scrivere on a 
Padoa on ali bagni, perché uno dì ha venire a ritrovare vostra excellentia, uno ad 
stare cum quella, l’altro a ritornare li basta, quando sia di bona mente de vostra 
signoria che’l venga. Quando vostra excellentia risponda prego quella li sia de 
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al piacere farmene fare qualche notitia, aciò ancora mi li possa rispondere. Me 
ricomando per mille volte a vostra illustrissima signoria. 

Venetiis die Xo Iunii 1470.
Illustrissime dominationis dominationis vestrae servitor, 

Priscianus de Priscianis.

3.4. Napulj, 15. rujna 1476. | Povelja napuljskog kralja Ferrantea kojom je na 
dan krunidbe njegove kćeri Beatrice uveo Bernardina Frankapana Modruškog u 
viteški red Stole i vaze.
napomena: Ovdje se donosi kritičko izdanje danas izgubljene Ferranteove povelje izdane 
Bernardinu Frankapanu. Izdanje se temelji na dva svjedoka: 

A  Izdanje Bernardinove povelje koje su priredili Iván Nágy i Albert Nyáry na temelju 
prijepisa zabilježenog u danas uništenom registru privilegija aragonske kancelarije 
(usp. MDE: 2.326-329, dok. 225; izvorna signatura: Archivio di Stato di Napoli, 
Cancellaria Aragonese, Registra Privilegiorum, reg. 15, fol. 82). Donosi puno ime 
i titulu adresata, no kraljeva titulacija i datacija daju se u skraćenom obliku. Osim 
toga u izdanju se nalaze i brojne greške bilo pisara, bilo priređivača, a zabilježen 
je i krivi datum izdavanja.

J  Izvorna povelja koju je Ferrante na isti dan uručio Jindřichu od Hradeca (usp. SOA 
Třebon-Jindřichův Hradec, Sbírka listin, inv.č. 155). Riječ je o gotovo identičnoj 
povelji kakvu je dobio Bernardin, s razlikom u imenu adresata. Tekst sadrži kraljevu 
titulaciju i dataciju u punom obliku, točan datum izdavanja, a i gotovo u potpunosti 
je lišen pisarskih grešaka.

Kritičko izdanje Bernardinove povelje teksta oslanja se na J, uzimajući u obzir po-
sebnosti A, prvenstveno ime i titulu adresata. Što se tiče samog teksta, ako zanemarimo 
kraćenja te očite greške pisara i priređivača u A, dvije su se povelje, čini se, sadržajno 
razlikovale tek u jednoj riječi (A didicimus; J vidimus). 

FERDINANDVS, Dei gratia rex Sicilie et Hierusalem, spectabili et magnifico 
viro Bernardino, comiti Segnie, Vegle et Modruse, equiti, affini et devoto nobis 
plurimum dilecto salutem et dilectionem.

Ad honorem et laudem piissime Marie Virginis, omnipotentis veri Dei salvatoris 
nostri Ihesu Christi genitricis, ob singularem et incredibilem devotionem quam illi 
gerimus gestare et ferre solemus stolam candidam cum idria seu iarretta diebus 
sabatinis et aliis diebus cum quibusdam conditionibus piis declaratis in nonnullis 
capitulis de amprisia stole predicte inde confectis. Quam quidem amprisiam qui-
buslibet nobilibus eiusdem beatissime Virginis devotis illam a nobis petentibus 
libentissime deferendam iuxta formam capitulorum concedimus eaque ipsa stola 
et amprisia ipsos nobiles decoramus et ornamus, ob eamque rem, cum vos eundem 
Bernardinum ob ingentem devotionem, quam eidem gloriosissime Virgini, Dei 
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genitrici Marie, geritis, eadem stola et amprisia ornari et decorari cupere intelliga-
mus, satisfaciendum esse vestre pie devotioni duximus. Itaque vos prenominatum 
Bernardinum tanquam dignum et bene merentem propter vestram nobilitatem et 
sanguinis claritatem, strenuitatem, virtutes et mores egregios, quos vobis inesse 
et vigere apertissime didicimus, tum propter singularem devotionem et pietatem 
vestram erga beatam Virginem Mariam, ob quas hodie in coronatione felici sere-
nissime regine Hungarie, Bohemie etc., filie nostre dilectissime, ex equestri ordine 
vos fecimus et ad illum equestrem ordinem et militiam cum omnibus militaribus 
honoribus cumque monili seu torque aureo hidriarum cum griphe pendente quo 
vos donavimus assumpsimus, tenore presentium nostra ex certa scientia eadem 
ipsa stola alba cum hidria seu iarrecta ornamus et decoramus, ita, quod vos idem 
Bernardinus deinceps illam predictam stolam seu amprisiam iamdictam cum hi-
dria singulis diebus sabatinis et aliis iuxta formam capitulorum ipsius amprisie, 
que vobis tradi et presentibus includi ac inseri et describi iussimus in honorem 
beate Virginis deferre, vosque ea amprisia ornare et decorare possitis et valeatis, 
recepto tamen prius a vobis de servanda forma et tenore capitulorum ipsius am-
prisie inviolabiliter sine transgressione debito et corporali ad sancta Dei quatuor 
evangelia iuramento, ad quorum capitulorum observationem vos hortamur. Nam 
quanto maiori et pia devotione erga ipsam beatam Virginem eritis affecti, tanto 
maiori pietate et gratia ipsa beata Virgo et in presenti et futura vita vos prosequetur. 
Cum enim ipsa fons sit pietatis et gratie, nunquam deserit bene sperantes in se, 
sed pio, benigno et salutifero favore semper prosequitur. 

Tenor vero capitulorum ipsorum est huiusmodi. PRIMVM, teneantur et debe-
ant in vigilia beate Marie de mense Augusti audire vesperas cantatas ubicunque 
eodem die contingerit inveniri et die sequenti, hoc est die festo, audiant missam 
cantatam in ecclesia eiusdem beate Virginis simul cum aliis qui hoc insigne et 
hanc divisam detulerint, si ibidem invenientur. Quod si contingat nec vesperas 
nec missam audire et haberi posse, teneantur dicere decies Pater Noster et decies 
Ave Maria in vesperis et bis decies Pater Noster et totidem Ave Maria pro missa. 
ITEM, quisquis deferet dictam divisam, cibabit in festo predicto quinque pauperes 
ob Dei amorem. Qui si voluerint locum aliquem deputare ad pascendos pauperes 
eosdem, non teneantur alibi eos pascere, nisi ubi sibi placitum fuerit. TERTIO 
loco, teneantur albis indumentis vestiri ab hora vesperarum incipiendarum in vi-
gilia dicti festi et totum diem celebrationis ipsius ac super ipsis vestibus deferre 
divisam. Dicte autem vestes superiores sint tote albe, in quibus vestibus possint 
deferre racamaturas cuiusque coloris, dummodo non sit admista aliqua sbarra ex 
panno qui sit coloris alterius. QVARTO loco, quicunque hanc divisam acceperint, 
iurabunt se delaturos eandem toto vite sue tempore et si fuerint puelle innupte, 
possint eandem deferre etiam ubi fuerint maritate. QVINTO loco, teneantur de-
ferre eandem divisam sabatis omnibus. Quod si aliqua iusta causa impedirentur ne 
deferre totam possent, deferant illius partem aliquam sitque in illorum electione 

180

RADOVI - Zavod za hrvatsku povijest, vol. 52, 2020. str. 121-188

si voluerint omnibus sabatis albas vestes deferre. Deferant autem fasciam unam 
latitudinis digitorum trium usque ad quinque, in qua nulla alia racamatura sit nisi 
ex aureis filis aut ex albo, in cuius extremitate fascie quilibet possit colorem de-
ferre quem voluerit, taliter quidem quod latitudo dictorum trium digitorum dicte 
fascie remaneat tota alba. Quam fasciam deferant omnibus sabatis ac festis beate 
Marie Virginis. SEXTO loco, si quis deferret vestes lugubres, quod nihilominus 
dicto die festo eiusque vigilia debeat dictas vestes albas deferre; aliis vero festis 
eiusdem Virginis et diebus sabatorum deferet tantum fasciam, ut predicitur. Hec 
omnia adimplere curabunt. Sin autem contigeret per oblivionem non impleri 
aliquid ex predictis, non intelligatur rupisse sacramentum nec possit inde obiur-
gari. Si contingeret etiam aliquando oportere lugubribus vestibus indui, a die quo 
illas ceperit per octo dies in sequentes, non teneatur deferre divisam vel totam 
vel ex parte etiam si interim acciderit festum predictum sive alia festa et vigilia 
eiusdem Virginis ac dies sabatorum intervenerint, idque intelligatur quindecim 
diebus tantum quos ultra tenebitur divisam deferre. SEPTIMO loco, cum dictus 
grifus pendens ex collario teneat duas alas albas. Quod si aut eques aliquis aut 
scutifer aut nobilis vir qui talem amprisiam portabit deveniet in aliquam pugnam 
Sarracinorum et infidelium qui sint supra ducentos equites, aut in aliquo alio 
certamine ducentorum equitum, in qua pugna presit iusta ratio et sint singuli cum 
singulis aut universi cum universis pugnantes, sitque etiam locus sive platea ab 
aliquo domino facta secura et assecurata, tunc contingente victoria eidem pugnanti 
seu parti in qua ipse pugnat possit inaurare alam dicti grifi magis copertam, tam 
si dicta pugna contingat in terra quam in mari et in navibus ad pugnam armatis. 
OCTAVO, quod si quis ex dicta amprisia supradicta compleverit et ob iustam cau-
sam potuerit dictam unam alam et postea contingat iterum intervenire in aliquibus 
rebus et negotiis militaribus supradictis, propter quas unam alam inauravit, possit 
alteram alam inaurare taliter. Quod si bis predicta compleverit, ut in precedenti-
bus capitulis est expressum, possit dictas ambas alas inaurare. Eques autem sive 
scutifer aut aliquis nobilis homo qui compleverit ea propter que possit ambas alas 
inaurare, teneatur de hac re facere me certiorem per proprium araldum ubicunque 
contingat me reperiri, ut de hisdem valeam equites, scutiferos, dominas et puellas 
dicte amprisie facere certiores.